

Số: 459/KH-UBND

Đồng Lạc, ngày 03 tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng mô hình điểm “Camera giám sát an ninh”**  
**trên địa bàn thôn Đền**

Thực hiện Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020-2025”; Hướng dẫn số 1923/HD-BCĐ, ngày 27/8/2020 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ tỉnh Bắc Giang; hướng dẫn số 29/HD-BCĐ của Ban Chỉ đạo huyện Yên Thế về hướng dẫn quy trình, thủ tục xây dựng, duy trì và nhân rộng “mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ đảm bảo ANTT ở cơ sở”;

Căn cứ Nghị quyết chuyên đề số: 124-NQ/ĐU, ngày 03/5/2024 của Đảng ủy xã Đồng Lạc về việc chỉ đạo xây dựng mô hình điểm “Camera giám sát an ninh”.

UBND xã Đồng Lạc ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình điểm “Camera giám sát an ninh” trên địa bàn thôn Đền như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, điều hành của UBND xã trong tổ chức triển khai thực hiện công tác đảm bảo ANTT; huy động sự tham gia tích cực, tự giác của Nhân dân trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, bảo đảm tốt ANTT trên địa bàn xã.

Huy động xã hội hóa xây dựng, lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh ở các tuyến, khu vực trọng yếu trên địa bàn xã; duy trì hoạt động có hiệu quả và hướng tới tiếp tục vận động nhân dân lắp đặt thêm Camera giám sát an ninh trong thời gian tiếp theo.

Việc tổ chức, triển khai phải được thực hiện theo chương trình, kế hoạch cụ thể; phát huy hiệu quả, tránh hình thức, tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động của các tầng lớp Nhân dân đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của địa phương.

**II. NỘI DUNG**

1. Triển khai kế hoạch xây dựng mô hình “Camera giám sát an ninh” trên địa bàn thôn Đền (thực hiện trong tháng 05/2024).

2. Ban hành thư ngỏ vận động các cá nhân, tập thể ủng hộ, đóng góp lắp đặt hệ thống “Camera giám sát an ninh”.

3. Khảo sát các vị trí lắp đặt và các địa điểm cần thiết.

4. Ban hành Quyết định thành lập; Quy chế hoạt động của mô hình.

5. Tổ chức lễ công bố quyết định thành lập và ra mắt mô hình “Camera giám sát an ninh” tại nhà văn hóa thôn Đền (hoàn thành trong tháng 05/2024).

6. Duy trì hoạt động của mô hình theo quy chế, định kỳ báo cáo kết quả, tổ chức sơ, tổng kết và thiết lập hồ sơ mô hình theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công an xã (cơ quan thường trực)**

Tham mưu cho UBND ban hành các văn bản tuyên truyền, vận động sự ủng hộ của các tập thể, cá nhân hỗ trợ kinh phí lắp đặt hệ thống Camera an ninh; Chủ trì khảo sát, đánh giá những khu vực trọng điểm, trọng yếu cần thiết để lắp đặt, Dự kiến số lượng; tham mưu xây dựng các nội dung để tổ chức hội nghị ra mắt mô hình Camera giám sát an ninh trên địa bàn thôn Đền (*hoàn thành trong tháng 05/2024*).

#### **2. MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã**

Phối hợp thực hiện tốt các chương trình phối hợp, nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên ngành với lực lượng Công an xã trong công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trên địa bàn.

Tuyên truyền vận động cán bộ, các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng việc lắp đặt Camera giám sát an ninh tại các hộ gia đình nói riêng và tại các khu dân cư nói chung nhằm góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn (*thực hiện thường xuyên*).

#### **3. Công chức văn hóa xã hội xã**

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh đến các thôn về công tác phòng chống tội phạm, những phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tình hình về ANTT... sự cần thiết của hệ thống Camera giám sát an ninh (*thực hiện thường xuyên*).

#### **4. Trưởng thôn, Ban công tác mặt trận thôn Đền**

Phối hợp tổ chức tuyên truyền vận động quần chúng Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, trách nhiệm tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Phối hợp với công an xã khảo sát các địa hình, khu vực trọng yếu cần thiết để lắp đặt hệ thống Camera giám sát an ninh.

Vận động quần chúng Nhân dân tham gia ủng hộ kinh phí để lắp đặt hệ thống Camera giám sát an ninh và tự lắp đặt tại các gia đình (*thực hiện thường xuyên*).

Giao Công an xã tham mưu, giúp UBND xã, Ban chỉ đạo xã hướng dẫn việc triển khai thực hiện kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả lên Đảng ủy, UBND xã và Công an huyện.

Quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề gì vướng mắc, đề nghị các ngành, đoàn thể, các thôn tổng hợp, báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, giải đáp./.

**Nơi nhận:**

- TT Ban chỉ đạo huyện
- TTĐU, HĐND, UBND xã (đề b/c);
- Các ngành đoàn thể
- Công an xã
- Trưởng các thôn
- Lưu:VT.

(đề t/h);

**CHỦ TỊCH**

**Lê Huy Tường**